1 / 1

2018年（平成 30年）9月 25日

報道関係者 各位

「移民の歴史」を若い世代へ語り継ぐ

和歌山県で京都外国語大学卒業生が講演

京都外国語大学では、「和歌山県美浜町・アメリカ村 地域創生」プロジェクト（河上幸子ゼミ）を実施し

ています。現地でフィールドワークを行い、明治期にカナダへ 2 千人余りの移民を送り出した村の歴史を

若い世代に伝えるプロジェクトです。

今回、和歌山県中南米交流協会からの招待を受け、本プロジェクトのリーダー経験者である福田 実

咲氏（2017年度卒業生）が第 38回定期講座で講演をいたします。和歌山県出身でカナダが好き、そんな

何気ない共通点から福田氏は本プロジェクトに参加。卒業研究としてアメリカ村出身の濱出勲さんがど

のようにカナダへ渡ったのか、その子孫はカナダでどのように生活をしているのかについて研究しました。

ターゲットを大学生に向け、SNS での拡散を目標にドキュメンタリー動画を制作。2017 年 11 月に美浜町

で上映、今年 8 月には、カナダ・トロントで上映されるなど、動画を用いて移民の歴史が語り継がれてい

ます。

当日は、動画制作にまつわるエピソードを紹介。講演会の最後には、ドキュメンタリー動画を上映いた

します。ご多忙とは存じますが、是非ともご取材いただきますよう、ご案内いたします。また、ご取材いた

だける場合は、事前に下記までご連絡くださいますよう、重ねてお願い申し上げます。

記

【日 程】 2018年 9月 30日（日）14：00～16：00

【場 所】 田辺市文化交流センター「たなべる」2階大会議室

【講 師】 福田 実咲氏（京都外国語大学卒業生）

【演 題】 「和歌山県アメリカ村出身の濱出勲さんのファミリーヒストリー」

【主 催】 和歌山県中南米交流協会

【共 催】 JICA 関西

【後 援】 和歌山県、公益財団法人和歌山県国際交流協会、京都外国語大学校友会和歌山支部、

       田辺市教育委員会、特定非営利活動法人日ノ岬・アメリカ村、（株）紀伊民報

以上

【発信元・取材申し込み】

京都外国語大学・京都外国語短期大学 広報室 福本・清水

615-8558 京都府京都市右京区西院笠目町 6

TEL：075-322-6219  Email：koho@kufs.ac.jp

【イベント内容に関するお問い合わせ】

和歌山県中南米交流協会 （担当：眞砂）  TEL：0739-83-2495